Une autre forme à peu près contemporaine, qui maintient toujours les mêmes résultats, accorde à cet oiseau merveilleux une tendresse plus touchante. Ce n'est point lui qui donne la mort à sa couvée, il n'intervient que pour lui rendre la vie, lorsqu'elle a été victime de la fureur du serpent (3).

53. Voilà de bien longs détails sur un conte: on peut les abrégier en ne lisant point les notes; il

militis in cruce, continuo exivit sanguis et aqua in salutem et redemptionem nostram. Aqua enim baptismi est gratia, sanguis vero ejus calix est novi et aeterni Testamenti quem in sanctis manibus tenens benedixit, gratias Deo Patri agens, et dedit illum nobis bibere in remissionem peccatorum nostrorum. »

Cs. *ibid.*, libr. I, 33 (p. 403, sq.), et libr. IV, 14 (p. 473).—Petr. Damian., *de Bono religiosi status*, cap. 15 (Al. *Epist.* lib. II, 18).

S. Bruno (*in Ps.* CI; Colon. 1611, t. I, 397) suivait la même version, quoiqu'en insistant davantage sur la résurrection de Notre-Seigneur comme figurée par l'emblème du pélican. « Ostensa percussione (v. 5) . . . suorum, ut veniam eis citius impetret enuntiat quatenus pro eorum reparatione sit passurus et resurrecturus et in caelum ascensurus, sic: Oro ut orationem pro miseria meorum factam exaudias, . . . ut ipsi reparentur. Nam ut ipsi reparentur similis factus sum pellicano solitudinis. . . . Similis quoque fiam pellicano in sanguinis effusione et in filiorum vivificatione. Pellicanus enim pullos suos, eo quod eum in faciem percipiunt, a physiologis dicitur interficere. Deinde autem, eorum morte anxius, sanguinem sui lateris super eos effundendo reviviscere facit. Sic et Christus filios suos, scilicet omne genus humanum, mortalitate damnavit; eo quod eum in faciem percusserunt, id est per obedientiam Adæ nimis offenderunt, more eorum qui quolibet in facie percipiunt. Postea quidem, eorum morti compatiens, eos iterum sui sanguinis effusione vivificavit. »

Pseudo-Thomas, Opusc. 58, *de Sacramento altaris*, cap. 28 (ed. cit., p. 669, sq.). . . . Tertio fudit sanguinem de vulnere lateris et cordis, ut discipulos in fide dubios, et alios multos in fide et bonæ vite stabilitate tentatos, et ideo frigidos quasi mortuos, calefaceret et revivificaret; et revivificatis suo sanguine iter celeste significaret, ut post ipsum ruenter currerent. De primo (Joan. XIX, 34), *Unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exiit sanguis*: qui scilicet est calidus, in quo est vita hominis; ut eos frigidos in fide calefaceret, et quasi mortuos in vita bona revivificaret. *Similis factus sum pellicano solitudinis*; pellicanus avis est quæ mox natos et contra eam se erigentes occidens, et mortuos triduo deplorans, cum rostro latus proprium fodit, et sanguinem in eos fundens revivificat. Sic Christus frigidis in fide, et peccatis mortuis, subvenit sanguine cordis. »

(1) Eustath., *Hexahemer.* (Bibl. PP. XXVII, 29). Cet auteur paraît avoir été le guide de plusieurs zoologies merveilleuses, surtout parmi les Grecs du Bas-Empire. Mais ses imitateurs n'ont guère manqué d'enrichir sur les données qu'ils lui empruntaient. Car sa compilation semble constamment rédigée avec une sobriété qui tient de la sécheresse; et parmi bien des assertions insoutenables, il est parfois d'une prudence qui le sauve tout à fait du ridicule. C'est ainsi que pour l'histoire du lion qui nous a occupés précédemment (n° 44, p. 79), il se renferme dans les limites d'une discrétion rare. « Le lionceau, dit-il (op. cit., p. 31), naît les yeux fermés, et, durant les trois jours qui suivent sa naissance, sa mère se tient sans cesse près de lui. Mais après ce délai, le lion, au retour de sa chasse, lui fait ouvrir les yeux en soufflant sur lui. Plus loin, quelques mots seulement sur la fétidité de l'haleine du lion terminent tout cet exposé.

(2) Epiphane., *Physiolog.*, cap. 8 (t. II, 199).

Bon nombre d'auteurs, qui n'expriment point l'intention du pélican, nous laissent dans l'impossibilité de désigner l'école à laquelle ils appartiennent. Dans leur pensée, est-ce l'inconsidération ou la sévérité qui cause la mort des petits nouvellement éclos? On se contente de nous dire qu'ils sont tués par leurs parents (la mère ou le père, peu importe). Cs. Honor. Augustod., *in Ps.* CI,

7 (D. Pez, t. V, 1745; et t. II, P. I, p. 138, sq.).—Remig. Autissiodor., *in l. c.* (Bibl. PP. XVI, 1933).—Gloss. ordin., *in l. c.*—Bed (?). *It.* (t. VIII, 947).—Isidor., *Etymol.* XII, 7 (t. IV, 92).—Gregor. M. (?), *in Psalm.* psalm. (t. XIV, 119).

Saint Augustin (*in Ps.* CI, serm. I; t. IV, 1095—1097), qui semble avoir servi de modèle à la plupart des commentateurs du Psautier au moyen âge, ne dissimule pas ses doutes sur la réalité de cette narration, non plus que saint Isidore, saint Bruno, Albert le Grand, etc.; et évite de se prononcer sur le motif qui attire aux petits du pélican les rudes traitements de leur père. « Primo quid sit pellicanus dicendum est. In ea quippe regione nascitur ut nobis ignota hæc avis sit. . . . Qualibet sit avis hæc, quod de illa psalmus dicere voluit hoc intueamur. . . . Quid queris formam ejus, membra ejus, vocem ejus, mores ejus? Quantum tibi psalmus dicit, avis est habitans in solitudine. . . . »

« . . . Quod dicitur vel etiam legitur de hac ave, id est pellicano, non taceamus; non aliquid affirmantes temere, sed tamen non tacentes quod qui scripserunt et legi et dici voluerunt. Vos sic audite ut si verum est congruat, si falsum est non teneat. Dicuntur hæc aves tamquam colaphis rostrorum occidere parvulos suos; eosdemque, in nido occisos a se, lugere per triduum. Postremo dicunt matrem seipsam graviter vulnerare, et sanguinem suum super filios fundere, quo illi superfusi reviviscunt. Fortasse hoc verum, fortasse falsum sit; tamen, si verum est, quemadmodum illi congruat qui nos vivificavit sanguine suo videte. Congruit illi quod matris caro vivificat sanguine suo filios suos; satis congruit. Nam et ipse gallinam se dicit super pullos suos (Matth. XXIII, 37). . . . Habet enim paternam auctoritatem, maternam affectum. . . . Habet ergo hæc avis, si vere ita est, magnam similitudinem carnis Christi cujus sanguine vivificati sumus. Sed quomodo congruat Christo quod ipsa occidit filios suos? An et illi non congruit *Ego occidam et ego vivificabo, ego percipiam et ego sanabo* (Deuter. XXXII, 39)? An vero Saulus persecutor moreretur, nisi de caelo percuteretur (Act. IX, 4); aut prædicator excitaretur, nisi illius sanguine vivificaretur? Sed hoc viderint qui scripserunt, non in incerto intellectum nostrum constituere nos debemus, etc. »